יתר על כן, אבחן את ההצעות הנוכחיות המשמעותיות לחוקה כוללת בישראל, ואטען כי גם אם תוכר בעתיד הזכות לבריאות כזכות חוקתית, דומה שהיקף ההגנה עליה יוגבל מתוך התחשבות בשיקולים תקציביים.

### 1. האם קיימת בישראל זכות חוקתית לבריאות?

הזכות לבריאות מוסדרת בעיקרה בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד־1994.<sup>12</sup> סעיף 3 בו קובע:

"(א) כל תושב זכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה, אלא אם כן הוא זכאי להם מכוח חיקוק אחר.

(ב) המדינה אחראית למימון סל שירותי הבריאות מהמקורות המנויים בסעיף 13.

(ג) קופת חולים אחראית כלפי מי שרשום בה למתן מלוא שירותי הבריאות שלהם הוא זכאי לפי חוק זה.

(ד) שירותי הבריאות הכלולים בסל שירותי הבריאות יינתנו בישראל, לפי שיקול דעת רפואי, באיכות סבירה, בתוך זמן סביר ובמרחק סביר ממקום מגורי המבוטח, והכל במסגרת מקורות המימון העומדים לרשות קופות החולים לפי סעיף 13.

<sup>12</sup> חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד־1994, ס"ח 156 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי).

(ה) שירותי הבריאות יינתנו תוך שמירה על כבוד האדם, הגנה על הפרטיות ושמירה על הסודיות הרפואית.<sup>13</sup>

הסעיף קובע זכאות לשירותי בריאות על-סמך תושבות בישראל.

המדינה חייבת לממן את סל השירותים הבסיסי גם אם הדבר כרוך בהשלמת מימון מתוך התקציב השנתי.<sup>21</sup> החוק קובע מפורשות כי אי-אפשר להרחיב את סל הבריאות אלא אם

13 שם, בעמ' 157.

14 המבחן הוא מי שמרכזו חייו בישראל. ראו שלו, לעיל ה"ש 3, בעמ' 52, 57. השוו ס' 3(ב) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה): "במצב חירום רפואי זכאי אדם [ולא רק תושב] לקבל טיפול רפואי דחוף ללא התניה."

15 ס' 4(ג) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי קובע כי: "קופת חולים תקבל כל תושב שבחר להירשם בה, לא תגביל את רישומו ולא תתנה אותו בתנאי או בתשלום כלשהו."

16 בכפוף לחריגים, דמי ביטוח בריאות ממלכתי הם בשיעור 5% מההכנסה.

"נדמה לי שהצורך בהקמתה של תנועה פוליטית ליברלית, במובנה הקלאסי, אינו מורגש בישראל משום שבית המשפט העליון נטל לעצמו את תפקיד ההגנה על הערכים הליברטריאניים... מערך זכויות האדם המוגן בישראל בזמן האחרון הוא

-
- הבריאות, תק"ע על 2007 (1) 3818 (2007). בית־המשפט דחה פה אחד עתירה נגד אי־הכללתם של חולים בגידולים שפירים בכלוטת התריס בקבוצת הזכאים לפיזיו מכוח החוק לפיזיו נפגעי גזות, התשנ"ד 1994, ס"ח 277, אף שמחלתם נגרמה מטיפול לא־ראוי בהם באמצעות הקרנה. בית־המשפט נימק את החלטתו בשיקולים תקציביים.
- 33 ראו דותן, לעיל ה"ש 5, בעמ' 86–87. אחד המכשולים להכרה בזכות לבריאות כנגזרת מכבוד האדם נבע מכך שהנשיא ברק לא כלל בתחילה את הזכויות החברתיות בגדר מודל־הביניים של "כבוד האדם".

#### 1. מהו הקושי החוקתי הטמון בהתערבות של בתי המשפט בנושאים תקציביים?

חוק יסוד: משק המדינה, המהווה חלק מחוקתה של המדינה, קובע מפורשות כי התקציב – דהיינו, אופן חלוקתם של המקורות הכספיים של המדינה – הוא בסמכותה של הכנסת.<sup>81</sup> נוסף על כך, חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מחייב את הממשלה לנהוג

81 ס' 3 לחוק יסוד: משק המדינה, ס"ח התשל"ה 60 (להלן: חוק יסוד: משק המדינה). גם גבית

באחריות פיסקלית.<sup>82</sup> כך, למשל, הצעת חוק שבביצועה כרוכה הוצאה חייבת לציין בנוסח החוק, או בדברי ההסבר לו, את דרך מימונה של ההוצאה.<sup>83</sup> כדי לאכוף חיוב זה, ככל שמדובר

ציוונו על המדינה לא אחת שלא להפלות לרעה את פלוני לעומת אלמוני; ציוונו על המדינה להעניק לפלוני אם מעניקה היא לאלמוני. ואולם, מעולם לא הורינו את המדינה כי תשלם מתקציבה לפלוני סכומי עתק כאלה שהקופות מבקשות לעצמן בענייננו."

המיסים (הכנסות המדינה) מחייבת חוק, ונעשית בפיקוחה של הכנסת. ס' 1 לחוק-יסוד: משק המדינה.

82 חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, ס"ח 60 (להלן: חוק יסודות התקציב).

83 ס' 39 לחוק יסודות התקציב.

84 ס' 3 לחוק-יסוד: משק המדינה.

85 ס' 34-36 לחוק יסודות התקציב.

86 ס' 5 לחוק יסודות התקציב.

87 ראו רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 7, בעמ' 881.

88 שם, בעמ' 893. כמו-כן ראו מדינה, לעיל ה"ש 51, בעמ' 155-156.